CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO PAULO CUNHA NUNES - MDB

Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista

CEP: 68.400.000 – Cametá- Pará

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora

                                                                               REQUERIMENTO Nº 090/2023

             Requeiro nos termos Regimentais depois de ouvido o Soberano Plenário,
que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Victor Correa
Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá, solicitando apoio para impulsionar as
atividades do Projeto Ilha da Fundação Cultural do Município de Cametá.
             Requeiro ainda que da decisão deste Soberano Plenário seja dado
conhecimento aos meios de comunicação no munícipio Cametá.

Justificativa:

             Com a intenção e preocupação de proporcionar apoio e oportunidades para os
moradores das Ilhas do nosso município, observamos que o Projeto Ilha da FUNCULT
(Fundação Cultural), é de fundamental importância, pois contempla as dinâmicas das
nossas histórias locais, não só à estudante mais todos terão a oportunidade de
participar de várias atividades culturais, pois a iniciativa abrange tanto adultos como
jovens que almejam aprender algo novo por meio da cultura. Isso pode abrir portas a
jovens no futuro, pois a cultura é um agente transformador na sociedade que, junto
com a educação, permite o desenvolvimento intelectual do cidadão.

             Parcerias como essa são sempre bem-vindas para levar a arte e a cultura
para nossos estudantes, é uma oportunidade de proporcionar momentos alegres,
divertidos, educativos e somar com o aprendizado aplicado nas salas de aulas e
outras atividades desenvolvidas.

              Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares de parlamento para
aprovação deste requerimento.

                                         Plenário Dep. Nelson da Silva Parijós, 19 outubro de 2023.

João Paulo Cunha Nunes
VEREADOR – MDB

		2023-10-24T09:57:19-0300
	JOAO PAULO CUNHA NUNES:54384281234